
Tähistame

100 aastat
JOHANNES KÄI Sl 

sünnist

Johannes Käis, eesti nimekamaid 
koolimehi ja kahekümnendate-kolme- 
kümnendate aastate kooliuuenduslii
kumise juhte, sündis 26. detsembril 
1885 Põlva lähedal Rosma koolimajas 
koolmeistri pojana. Pedagoogilise ja 
loodusteadusliku hariduse omandas ta 
õpetajatöö kõrvalt iseõppimise teel. 
Lõpetanud eksternina Petrogradi üli
kooli, töötas ta õpetajana mitmes 
kohas Lätimaal ning seejärel revolut- 
siooniaegsel Venemaal. 1920. aasta 
sügisel tuli ta tagasi Eestisse. Asunud

tööle haridusministeeriumi, liitus J. 
Käis radikaalse demokraatliku suu
naga ning lülitus võitlusse selliste 
demokraatlike koolikorralduse print
siipide eest nagu ühtluskooli põhi
mõte, maksuta ja kohustuslik 6-klas- 
siline algkool, kehvemate õpilaste 
materiaalne toetamine jt.

Kui järjekordse valitsuskriisi järel 
sai haridusministriks purutagurlike 
vaadetega H. Bauer, tuli J. Käisil 
haridusministeeriumist lahkuda. Ta 
siirdus 1921. aasta jaanuaris äsjaava
tud Võru Õpetajate Seminari direk
tori ametikohale. Siin algas tema 
viljakas tegevus kooliuuenduse alal. 
Võru seminar kujunes kooliuuendus- 
ideede koldeks. J. Käisi kooliuuen- 
duspüüetesse ja Võru seminari suh
tusid tolleaegsed hariduselu juhid sa
geli lausa vaenulikult. Seminar suleti 
1930. aastal ja J. Käis saadeti varsti 
pärast seda pensionile. Nüüd, kus ta 
ei sõltunud enam haridusministeeriu
mist ja oli valitud Õpetajate Liidu 
teaduslikuks sekretäriks, algas tema 
elus uus aktiivse tegevuse periood 
kooliuuenduse alal.

1940. aasta pöördelistel päevadel 
kutsuti J. Käis tööle haridusminis
teeriumi (hiljem Hariduse Rahvako- 
missariaat), kus ta rakendas oma 
teadmised ja haruldase töövõime 
nõukogude kooli ülesehitamisse. 
Saksa fašistliku okupatsiooni ajal 
istus J. Käis pool aastat vanglas, 
elas siis venna juures Põlva lähedal 
ja Tartus politsei järelevalve all. Pä
rast Saksa okupantide väljakihuta
mist lülitus J. Käis uuesti pingsasse 
töösse nõukogude kooli heaks. Tä suri 
29. juunil 1950 ja on maetud Põlva 
kalmistule.

J. Käis oli tohutu eruditsiooni ja 
suurte kogemustega pedagoog. Ta oli 
tuttav Nõukogudemaa koolides toi
muvate ümberkorraldustega, jälgis 
tähelepanelikult reformpedagoogikat 
Lääne-Euroopas, külastas korduvalt 
neid maid tutvumaks sealsete õppe
viisidega. Kuid J. Käis ei kopeerinud 
kedagi. Ta töötas nähtu ja loetu loo
valt läbi ning hindas seda kriitilise 
pilguga. J. Käis vältis tolleaegsete 
pedagoogiliste moevoolude äärmusi ja 
ühekülgsusi ning arvestades Eesti 
koolide olukorda kujundas oma ter
vikliku, suhteliselt originaalse peda
googilise süsteemi, mis sai suuna- 
andvaks kogu kooliuuendusliikumi
sele.

Mis iseloomustab J. Käisi peda
googilist süsteemi ja kooliuuendus- 
tegevust?

J. Käisi uuenduspüüded ja otsin
gud algasid algõpetuse alal. Siin sei
sis ta koduloo kui õppeaine eluõigu
se eest, lülitus koduloo olemuse sel
gitamisse ja metoodika väljatööta
misse. J. Käisi didaktika keskne 
idee on õpilaste aktiviseerimine ise
tegevuse ja õppetöö individualiseeri

mise kaudu. See tähendas radikaal
set pööret vanalt passiivsuse ja tuu
pimise koolilt uue tööviisi poole, mil
leks oli ka tungiv vajadus, kuna tol
leaegsetes Eesti koolides olid liitklas- ■ 
sid. Siin tõi ta koolipraktikasse töö
juhendite menetluse ja töövihiku, 
töötas välja nende kasutamise metoo
dika. Seejuures pidas J. Käis väga 
tähtsaks õpilaste iseseisva mõtlemi
se, otsiva ja loova vaimu arendamist. 
Õpilaste individuaalsuse, tema või
mete ja huvide arvestamist ning 
arendamist ei vastandanud J. Käis 
ühiskonnaliikmete kasvatamisele, 
vaid seadis selle kasvatuse kõrgei
maks eesmärgiks. Ta kinnitas, et mi
da tugevam on individuaalsus üksik
inimeses, seda rikkam on ka ühis
kond.

J. Käis ei absolutiseerinud oma 
ideid. Ta kinnitas, et ainukehtivat 
õppeviisi ei ole; eesmärgile võivad 
viia paljud teed, kusjuures tähtis osa 
on just õpetajal, kes peab valdama 
didaktika ja metoodika rikkusi.

Eriti väärib esiletõstmist J. Käisi 
tegevus loodusõpetuse metoodika 
alal. J. Käis hülgas seni koolis valit
senud looduse süstemaatilis-morfo- 
loogilise käsitluse ja tõi loodusõpe- 
tusse bioloogilis-ökoloogilise print
siibi. Loodusõpetuses seadis ta kesk
sele kohale vaatluse, s. o. vahetu 
suhtlemise loodusega. J. Käis oli ka 
nüüdisaegse looduskaitse põhimõtete 
üks varasemaid esitajaid Eestis.

J. Käis suutis koondada enda üm
ber arvuka kooliuuendusrühma, ku
hu kuulus kuni 400 ärksamat õpe
tajat. Tema toimetamisel anti välja 
rühma bülletääni «Kooliuuendusla
ne», mis kandis uusi ideid ja koge
musi õpetajaskonda. Ta oli alaline 
lektor õpetajate suvekursustel ja 
päevadel. Ta kutsus ellu kolmeaas
tase täienduskursuse, omalaadse pe
dagoogilise suveülilcooli, milles osa
lesid tuhanded õpetajad.

J. Käisi viljakast publitsistlikust 
tegevusest (temalt ilmus ligikaudu 
350 artiklit) tuleks eriti ära märkida 
julget ja hästi organiseeritud kriiti
kat omaaegse haridusministri Nikolai 
Kannu algatatud «koolireformi» koh
ta, mis viis ühtluskooli lõhkumisele 
ja ahendas kehvemate rahvakihtide 
lastele teed hariduse juurde.

J. Käisi iseloomustas suur visa
dus ja järjekindlus oma ideede pro
pageerimisel ja kaitsmisel ning ha
ruldaselt suur töövõime. Tema peda
googilised vaated ja tööd leidsid suurt 
tähelepanu ka väljaspool Eestit, eriti 
Soomes. J. Käisi pedagoogiline pä
rand on suuresti mõjutanud pedagoo
gilise mõtte, eriti didaktika arengut 
ka Nõukogude Eestis.

Eesti N SV  teeneline õpetaja 
filosoofiakandidaat 
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